e) per iniuste] pp(er) inuste C  f) lettura dubbia in C  g) Rendiamo con la 
forma intransitiva, però è accettabile anche quella accusativale ma tutti  h) 
segue h cancellata C  
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pena dela testai), che non facesse moto ad alcuno del suo star lì. Et 
finché quello stava in Conseijo de’ x, nullo suspicava ch’elj) se 
tractasse de far novo doxe et deponer el Foscari. Queste tal cose 
bene tractate et ventillate, fu tandem decreto et prexo di poche 
balotte che, considerato la importantia dela cosa et el senistro ne 
riceveva la Republica per manchamento de capo, governo et prin-
cipe, et etiam per la infirmità soprazonta del catarro et sputo che li 
abondava in la bocha sua, che al preditto miser Francesco Foscari 
doxe fusse ditto per li conseijeri et capi de’ X et quello persuaso 
che per li respetti sopraditti li piacesse renuntiar al dogado et lassar 
che un altro vicedoxe governasse alla bancha et consigli in suo 
logo, havendo tamen in vita sua tutte provision, salarii, regalie et 
utilità consuete come haveva in prima.

Referita al doxe per li conseijeri et capi questa deliberatione 
[338v] de Conseijo, respose che l’havea zurado nela creation sua 
observar la sua promission, al qual iuramento lui non voleva né 
poteva preterir, ma obedir. Et se pur volevano far altra provision, 
che l’era in libertà de’ 4 conseijeri vegnir a metter per parte in Gran 
Conseijo et proponer tal materia, et quello fusse prexo in Gran 
Conseijo lui era sempre presto ad obedir; ma che, dapoi che a que-
sta Republica havea piasudo de ellezirlo per suo doxe et principe 
in vita, voleva che, fina che Dio el lassava vivo, voleva star, viver et 
morir in dogado, allegando ch’el non era el foro del Conseijo de’ x 
proveder a tal cosa, ma sì ben ‹spettava› al Gran Conseijo. 

Referito per li conseijeri et capi de’ x tal voluntade et resposta 
del doxek) al Conseijo, fu poi preso et firmamente decreto che’l 
ditto miser Francesco Foscari doxe fusse absolto dal dogado et 
dovesse cum effecto haver refudado et dovesse haver finché lui 
vivea ducati domillia de provision a l’anno et fra termene de tre dì 
havesse spazato et vodato el Palazo, aliter provederiano di che 
‹far›. Inteso miser Francesco Foscari tal deliberation del Conseijo, 
rispose che, dapoi che questa era la ferma disposition et voluntà 
dela Signoria et del Conseijo de’ x, deliberava de obedir. Et presen-
te i conseijeri et capi de’ x refudò el dogado et, tratto lo suo anelo 
de dido, fu roto in sua presentia et taiato el corno dela bereta et lo